
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

 SEXTA-FEIRA – 20 DE JANEIRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 15 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MACAÚBAS PUBLICA: 

 
 

 PORTARIA INTERNA (SEMMA) Nº 001/2023: DISPÕE SOBRE A GESTÃO POR PROCESSOS DE SUA 

NOMECLATURA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DE MACAUBAS 

  

 

  

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

SEXTA-FEIRA 

20 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 15 

 

 

 

 

 

 

PREFEITU^RA DE

MACAUBAS
UMA NOVA HISTORIA. UM NOVO TEMPO

^ MEIO AMBIENTE
RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA INTERNA N° SEMMA 001/2023

Dispõe sobre a Gestão por Processos e
sua nomenclatura no âmbito da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos de Macaúbas, Bahia e
da outras providências.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Município de

Macaúbas, no uso de suas atribuições previstas na Lei 657/2017 de 13 de junho de

2014, observando a necessidade de padronizar o protocolo, melhoria do fluxo de

trabalho, objetivando a melhoria contínua dos processos internos da Administração,

assegurar que todos os setores desta Secretaria funcionem em conjunto e com

eficiência, mediante a aplicação da Gestão por Processos, melhorando a qualidade

dos serviços prestados por esta Secretaria bem como proporcionar redução de custos,

captação de recursos financeiros, efetivar o controle da produtividade e permitir a

transparência dos atos praticados nesta Secretaria,RESOLVE:

Art. 1° - Implantar Sistema Interno de Gestão por Processos nos atos

administrativos e Técnicos praticados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente de

Macaúbas, Estado da Bahia;

Art 2°- Designar códigos para cada processo a ser executado nas atividades

desta Secretaria, que obedecerão Codificação Alfanumérica para protocolização

individualizada dos requerimentos, constando nela o NUMERO DO

PROTOCOLO/ÁREA/TIPO-ANO;

Art. 3° Fica estabelecida a Codificação abaixo informada para protocolização

de Processos Técnicos, Administrativos, Pesquisa, Educação Ambiental e Serviços

Gerais nesta Secretaria:

CODIFICAÇÃO DOS PROCESSOS

TIPO REQUERIMENTO/PROCESSO CODIFICAÇÃO

REQUERIMENTOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS N.° RI/PAD-ANO

AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA N°/TEC/AIM-ANO

AUTO DE CONSTATAÇÃO N°/TEC/AC-ANO

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

SEXTA-FEIRA 

20 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 15 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-01-20T12:13:45-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




